公司于2015年9月14日召开第五届董事会第三十次会议和第五届监事会第十七次会议，审议通过了《关

于公司首次股票期权激励计划授予相关事项的议案》。于2015年9月19日披露《关于股票期权激励计划首

次授予登记完成的公告》，具体内容详见巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）。

十九、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

獐子岛雅马哈（大连）玻璃钢船舶制造有限公司

2012年12月14日，公司第四届董事会第四十次会议审议通过了《关于对外投资暨成立獐子岛雅马哈（大

连）玻璃钢船舶制造有限公司的议案》，同意公司与雅马哈发动机株式会社在大连组建獐子岛雅马哈（大

连）玻璃钢船舶制造有限公司，建设玻璃钢船厂，生产和销售近海养殖用玻璃钢渔船、作业船、游艇和浮

动码头等。合资公司注册资本为8,000万元，其中公司以现金形式出资4,080万元人民币，其出资占注册资

本的51%；雅马哈发动机株式会社以现金形式出资3,920万元人民币，其出资占注册资本的49%。项目计划

总投资人民币15,000万元。

2013年11月，商务部反垄断局近日出具《审查决定通知》（商反垄审查函[2013]第169号），决定对

雅马哈发动机株式会社和本公司设立合营企业獐子岛雅马哈（大连）玻璃钢船舶制造有限公司案的经营者

42

http://www.cninfo.com.cn/
http://www.cninfo.com.cn/

獐子岛集团股份有限公司 2015 年年度报告全文

集中不予禁止，从即日起可以实施集中。

2014年4月11日，獐子岛雅马哈（大连）玻璃钢船舶制造有限公司在大连市注册成立，注册资本8,000

万元人民币。

现已完成环评、安评、能评、卫评、建设用地、建设工程规划许可证、国有土地使用权证、地质勘察

报告审查备案、施工图审查备案、安全专篇审查备案、勘察、设计、监理单位招标备案，目前正在按照流

程办理施工单位招标，及开展施工许可证的办理。

二十、社会责任情况

√ 适用 □ 不适用

详见公司2016年4月30日刊登在巨潮资讯网上的《社会责任报告》。

上市公司及其子公司是否属于国家环境保护部门规定的重污染行业

□ 是 □ 否 √ 不适用

二十一、公司债券相关情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

否

43

獐子岛集团股份有限公司 2015 年年度报告全文

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行新

股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 30,325,375 4.26%   -3,150 -3,150 30,322,225 4.26%

3、其他内资持股 30,325,375 4.26%   -3,150 -3,150 30,322,225 4.26%

   境内自然人持股 30,325,375 4.26%   -3,150 -3,150 30,322,225 4.26%

二、无限售条件股份 680,786,819 95.74%   3,150 3,150 680,789,969 95.74%

1、人民币普通股 680,786,819 95.74%   3,150 3,150 680,789,969 95.74%

三、股份总数 711,112,194 100.00%   0 0 711,112,194 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内，高级管理人员尤君持有的本公司股票中高管限售股解除锁定，解除锁定数量为3,150股。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

□ 适用 √ 不适用

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

44

獐子岛集团股份有限公司 2015 年年度报告全文

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□ 适用 √ 不适用

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通

股股东总数
50,446

年度报告披露

日前上一月末

普通股股东总

数

48,672

报告期末表决

权恢复的优先

股股东总数

（如有）（参见

注 8）

0

年度报告披露

日前上一月末

表决权恢复的

优先股股东总